
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 

PENTRU OBŢINEREA  

AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROMAQUA GROUP S.A. BORSEC  

SUCURSALA SEBEŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Întocmit: SC ASRO SERV SA Sibiu 
 
 
 
 
 

Martie 2017 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASRO SERV susţine protejarea naturii şi a resurselor ei şi de aceea: 

 tipăreşte documentele pe care le elaborează pe hârtie reciclată; 

 utilizează ambele pagini ale unei foi; 
[...]
Descrieţi în următoarele căsuţe poziţia actuală sau propusă cu privire la următoarele cerinţe 

caracteristice BAT descrise în îndrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstraţi că 

propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea abaterilor sau a utilizării 

măsurilor alternative. 

Următoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu: 

 Reţinerea pulberilor de la operaţiile de lustruire. Posibilitatea de recirculare a pulberilor trebuie 

analizată; 

Nu este cazul 

 Acoperirea rezervoarelor şi vagoneţilor; 

Silozurile şi tancurile din cadrul instalaţiei sunt închise. 

 Evitarea depozitării exterioare sau neacoperite; 

În exterior nu se depozitează materiale care ar putea genera pulberi sau fum. De la recepţia 

materiei prime şi a materialelor procesele tehnologice se desfăşoară în recipiente închise, 

etanşe. 

 Acolo unde depozitarea exterioară este inevitabilă, utilizaţi stropirea cu apă, materiale de 

fixare, tehnici de management al depozitării, paravânturi etc.; 

Nu este cazul 

 Curăţarea roţilor autovehiculelor şi curăţarea drumurilor (evită transferul poluării în apă şi 

împrăştierea de către vânt); 

Drumurile din incintă sunt curăţate permanent. 

 Benzi transportoare închise, transport pneumatic (notaţi necesităţile energetice mai mari), 

minimizarea pierderilor; 

Sistem de transport pe liniile de producţie  prin conducte şi recipienţi închişi etanşi, sub 

presiune. 

 Curăţenie sistematică; 

Pe amplasamentul societăţii este menţinută curăţenia spaţiilor de producţie şi de 

depozitare. 

Pentru liniile de producţie se utilizează sistemul CIP. 

 Captarea adecvată a gazelor rezultate din proces. 

Instalatii de depoluare pentru pulberi, la silozuri 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

76 

5.2.3. COV 

Oferiţi informaţii privind transferul COV după cum urmează: 

 

 

5.2.4. Sisteme de ventilare 

Oferiţi informaţii despre sistemele de ventilare după cum urmează:  
 

Identificaţi fiecare sistem de 

ventilare 
Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor 

Instalaţie de ventilaţie pe sectoare de 

producţie în hala: depozitare, 

fierbere, fermentare, filtrare, 

îmbuteliere 

  

- îmbuteliere: 7 ventilatoare axiale  de introducere, de 

acoperis, 11.000 mc/h, tip COMPAQ  5.6.4 

- fierbere: 4 ventilatoare axiale de introducere, 11.000 

mc/h 

- fierbere: 4 ventilatoare extracţie, 11.000 mc/h tip FC-ZV 

806, montate pe perete lateral 

- la centrala de frig – un ventilator 

- la centrala recuperare CO2 – un ventilator    
Observaţie: 

În multe operaţii ventilarea adecvată a locului de muncă  este necesară pentru a asigura condiţii de 

muncă corespunzătoare. 

Ventilarea generală a fabricii are cea mai mare rată, este scump de tratat şi este de regulă evacuată 

direct în atmosferă. Proiectarea  sistemului de ventilare pentru a minimiza volumetric rata extracţiei de 

aer, în acelaşi timp asigurând ventilaţia adecvată, trebuie să fie o preocupare în faza de proiectare a 

fabricii.   

5.3. Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafaţă şi canalizare 

Evacuarea apelor uzate de pe amplasament trebuie sa respecte prevederile:  

- NTPA 001/2002 pentru apele evacuate in receptor natural; 

-  Prevederile HG nr. 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptată a 

evacuărilor, emisiilor şi pierderilor de substanţe prioritar periculoase 

- Prevederile specifice ale Autorizatiei de Gospodarirea Apelor nr. 19.12.2012, cu valabilitate 

până la 19.12.2022, emisă de Administrația Bazinală de Apă Mureș. 

Apa uzată fecaloid menajeră este colectată prin reţeaua internă de canalizare şi dirijată către staţia de 

epurare a apelor uzate fecaloid menajere. 

Apele uzate menajere evacuate din staţia de epurare sunt conduse în bazinul de omogenizare al staţiei 

de epurare tip TIA pentru apele uzate tehnologice. 

Apa uzată tehnologică este colectată prin reţeaua internă de canalizare şi condusă la staţia de epurare 

mecano-biologică dimensionată pentru Qzi max= 1980 mc/zi (80 mc/h) de tip TIA. 

Apa pluvială colectată de pe platforme, cu potenţial de poluare cu produse petroliere este dirijată către 

două separatoare de produse petroliere tip HAURATON dimensionate pentru 200 l/s fiecare. 

După epurare, apele uzate epurate pe categorii, în funcţie de provenienţă, sunt descărcate în emisar: 

râul Sebeş printr-un colector comun Dn 400 mm. Gura de descărcare de pe malul stâng al râului Sebeş 

este amenajată prin lucrări de apărări de mal pe lungimi de câte 4 m monte şi 4 m aval de aceasta. 

5.3.1. Sursele de emisie 

De la Către Substanţe 
Tehnici utilizate pentru minimizarea 

emisiilor 

- - - - 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

77 

Sursa de apa uzată 

Metode de minimizare 

a cantităţii de apă 

consumată 

Metode de epurare 
Punctul de 

evacuare 

Apa uzată fecaloid 

menajeră rezultată de la 

grupurile sanitare 

- Instructajul 

angajaţilor 

Staţia de epurare 

mecano-biologică tip 

EDWARDS 

Râul Sebeş 

Apa uzată tehnologică 

rezultată de la igienizare 

spaţii de producţie, utilaje 

tehnologice 

- Utilizarea instalaţiilor 

CIP 

- Recircularea apei 

- Program de 

mentenanţă adecvat 

- Din punct de vedere 

al evacuării apelor 

uzate trebuie 

menţionat că în tot 

procesul de 

producere a berii pe 

lângă cuvele cu site 

aflate la evacuarea 

apelor de la procesele 

de filtrare, sunt 

intercalate în toate 

procesele mai multe 

sisteme de reţinere cu 

site, in scopul de a nu 

permite suspensiilor 

sa ajungă în apa 

evacuată. 

Staţia de epurare ape 

uzate tehnologice tip 

TIA 

Râul Sebeş 

Apa pluvială colectată de 

pe platforme 
-  

Două separatoare de 

produse petroliere 

tip HAURATON 

dimensionate pentru 

200 l/s fiecare. 

Râul Sebeş 

 

Minimizare 

Justificaţi cazurile în care consumul apei nu este minimizat sau apa uzată nu este reutilizată sau 

recirculată. 

Posibilele opţiuni pentru recircularea apei au fost identificate la capitolul 3.4. 

5.3.2. Separarea apei meteorice 

Confirmaţi că apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale şi identificaţi orice zonă 

în care există un risc de contaminare a apelor de suprafaţă. 

 
Apa pluvială colectată de pe platformele şi drumurile de acces este dirijată în sistemul de canalizare 

pluvială şi evacuată în râul Sebeş după epurare în două separatoare de produse petroliere tip 

HAURATON. Este considerată apă impurificată, luând în considerare posibilitatea realizării 

contactului cu poluanţii specifici: combustibili şi uleiuri, proveniţi de la mijloacele auto care pot 

prezenta pierderi ca urmare a unei stări improprii tehnice şi de funcţionare. Aprecierea calităţii 

apelor pluviale colectate de pe platformele exterioare se face corelat cu factori ca: intensitatea ploii, 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

78 

evenimente accidentale de deversări, starea platformelor exterioare, factori climatici etc. 
 

5.3.3. Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentaţi, o justificare pentru faptul că efluentul nu este 

epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este adecvat). 

Calitatea efluentului evacuat în râul Sebeş, respectă prevederile HG nr. 188/2002, NTPA-001, HG 

351/2002 şi ale Autorizaţiei de Gospodărirea Apelor. 

 
 

5.3.3.1. Studii 

Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în vederea încadrării în valorile limită de 

emisie din Capitolul 13? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate . 

Studiu NU 

5.3.4. Compoziţia efluentului 

Componenţa – (în 

special sub formă 

CCO) 

Punctul de 

evacuare 

Destinaţie (ce se întâmplă 

cu ea în mediu) 
Masa/unitate de timp 

Concentraţ

ia 

autorizată 

mg/l
 

pH Ape uzate 

fecaloid-

menajere şi 

tehnologice 

evacuate în 

râul Sebeş 

 

Receptor natural 

nu sunt prevăzute 

limite în autorizatia de 

gospodărire a apelor  

  

  

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

6,5 – 8,5 

Materii în 

suspensie 

Receptor natural 
60 

CCO-Cr Receptor natural 125 

Substanţe 

extractibile 

Receptor natural 
20 

Reziduu fix Receptor natural 2000 

CBO5 Receptor natural 25 

Amoniu (NH4
+
) Receptor natural 3,0 

Ptotal Receptor natural 2,0 

pH Ape pluviale 

evacuate în 

râul Sebeş 

Receptor natural 6,5 – 8,5 

Produse petroliere Receptor natural 5,0 

Materii în 

suspensie 

Receptor natural 
60,0 

 

5.3.5. Studii 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinaţia în mediu şi impactul acestor 

evacuări? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu este cazul. Măsuratorile de calitate privind apa râului Sebeş au demonstrat că 

evacuările de pe platformă nu afectează calitatea apei din râul Sebeş. 

- 

5.3.6. Toxicitate 

Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentaţi pe scurt rezultatele 

oricărei evaluări de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicităţii efluentului. 

Nu au fost impuse monitorizări ale substanţelor prioritar periculoase. 
 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

79 

5.3.7. Reducerea CBO 

În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se 

realizează direct în ape de suprafaţă care sunt cele mai rentabile măsuri din punct de vedere al costului 

care pot fi luate pentru reducerea CBO. 

Dacă nu vă propuneţi să aplicaţi aceste măsuri, justificaţi. 

Eficienţa de reducere a CBO5 în staţia de epurare a apelor uzate este >50% . 

5.3.8. Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti 

Nu este cazul, evacuarea se face în emisar natural. 

5.3.9. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 

Nu este cazul, evacuarea este în emisar natural. 

5.3.9.1. Rezervoare tampon 

Stația de epurare este compusă din următoarele obiecte tehnologice: 

 cămin intrare stație: colectează apa uzată fecaloid menajeră epurată și apă tehnologică uzată; 

 stație de pompare apă uzată brută echipată cu 2 pompe submersibile de caracteristici Q= 80 

mc/h, H=5mCA, P=1,8kW; 

 grătar cu mărimea interspațiilor de 1,0 mm, echipat cu sisstem automat de colectare și 

compactare deșeuri; deșeurile colectate sunt depozitate în containere; grătarul are 

următoarele dimensiuni constructive: 1,2x1,5x0,8m; 

 aparat de măsură debite; 

 bazin de mixare și omogenizare prin insuflare de aer; 

 stație intermediară de pompare ape uzate echipată cu 2 pompe submersibile de caracteristici: 

Q=80 mc/h, H= 3,8 mCA, P= 2,6 kW, prevăzută cu senzori de nivel; 

 bazin biologic bicompartimentat, cu nămol activ și insuflare aer prin membrane poroase 

(bule fine); în acest bazin apa uzată este tratată cu reactiv pentru precipitarea fosforului; 

 instalație de preparare-dozare reactiv pentru precipitarea fosforului; 

 decantor secundar echipat cu pompă air-lift pentru evacuarea/recircularea nămolului activ în 

bazinul biologic; nămolul în exces este trimis în bazinul de stocare nămol; 

 cămin ieșire stație: în acest cămin apa epurată în stația TIA se unește cu apa pluvială epurată 

în separator de produse petroliere. Descărcarea în emisar: râul Sebeș se face printr-o 

conductă Dn 800 mm, L=280 m; 

 bazin de stocare/stabilizare nămol de tipul filtru presă cu bandă; apa uzată rezultată de la 

deshidratarea nămolului este reintrodusă în fluxul de epurare (în bazinul stației de pompare); 

 stația de suflante 

 

5.3.10. Epurarea pe amplasament 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

80 

Dacă efluentul este epurat pe amplasament, justificaţi alegerea şi performanţa staţiilor de epurare pe 

trepte, primară, secundară şi terţiară (acolo unde este cazul). Completaţi tabelul de mai jos:  

Tehnici de epurare a efluentului  

 

Staţie Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii 

proiectaţi 

Staţia de epurare 

analizată 

Parametri 

de 

performanţă 

Eficienţa 

epurării 

E
p

u
ra

re
 p

ri
m

ar
ă 

Reducerea 

fluctuaţiilor de 

debit şi 

intensitate ale 

efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Staţie de 

epurare mecano 

biologică tip 

EDWARDS 

dimensionată 

pentru 220 e.l 

Staţie de epurare 

mecano biologică 

tip EDWARDS 

dimensionată 

pentru 220 e.l 

Staţia de epurare 

tip TIA pentru 

apele uzate 

tehnologice   

Debitul 

maxim 

zilnic 

Qzi max = 

1980 mc/zi 

Eficienta  

pentru 

suspensii

/reziduu, 

conform 

proiectul

ui 

Îndepărtarea 

solidelor de 

dimensiuni mari 

şi a unor 

poluanţi precum 

grăsimi, uleiuri 

Grătare    

 

Separatoare 

de produse 

petroliere 

 

Staţia de 

epurare tip TIA 

este prevăzută 

cu grătar cu 

mărimea 

interspaţiilor de 

1,0 mm, 

echipat cu 

sistem automat 

de colectare şi 

compactare 

deşeuri 

 

Apele uzate din 

staţia de epurare 

menajeră sunt 

conduse în bazinul 

de omogenizare al 

staţiei de epurare 

tip TIA pentru 

apele uzate 

tehnologice 

Materii în 

suspensie 

(mg/dm3) 

în efluentul 

de la grătare 

 

 

  

 

 

- 

 

E
p

u
ra

re
 s

ec
u

n
d
ar

ă 

Îndepărtarea 

CBO 

Epurare 

aerobă/anae-

robă 

Valorile 

încărcării cu 

CCO 

Timpul de 

retenţie 

hidraulică 

% de nămol 

activ recirculat 

 Staţie de epurare 

mecano biologică 

tip EDWARDS: 

Rezervoarele 2-10: 

sunt grupate pe trei 

linii paralele de 

epurare biologică, 

identice. O linie de 

epurare biologică: 

- un rezervor în 

care sunt 

asigurate 

condiţiile 

anoxice  

- un rezervor în 

care sunt 

asigurate 

condiţiile 

aerobe  

- un rezervor în 

care este 

asigurată 

separarea 

fazelor 

(decantarea 

secundară) 

CBO/CCO 

în influent 

CBO/CCO 

în efluent 

Soluţii 

mixte 

Solide în 

suspensie 

(mg/l) 

 

Epurare     Staţia de epurare CBO/CCO   



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

81 

aerobă tip TIA pentru 

apele uzate 

tehnologice: 

- bazin 

biologiccu 

nămol activ şi 

insuflare aer 

prin membrane 

portase 

- decantor 

secundar 

echipat cu 

pompă air-lift 

pentru 

evacuarea 

nămolului şi 

instalaţie de 

dozare soluţie 

de clorură 

ferică (pentru 

îndepărtarea 

fosforului) 

-  

în influent 

CBO/CCO 

în efluent 

  

Tratarea şi 

eliminarea 

nămolului 

Concentrare 

şi 

deshidratare 

Potenţial de 

îngroşare 

Indicele de 

nămol 

Timpul de 

retenţie 

  Staţia de epurare 

tip TIA pentru 

apele uzate 

tehnologice: 

- tanc de 

stocare/stabiliz

are nămol prin 

aerare (bule 

fine) 

- echipament de 

deshidratare 

nămol de tipul 

filtru presă cu 

bandă 

 

Procent de 

substanţă 

uscată  în 

influent şi 

efluent 

- 

 Dezinfecţie    Nu exista  Număr de 

coliformi 

Analiza 

agenţilor 

patogeni 

 Nu 

exista 

 

5.3.10.1. Tehnici BAT posibile pentru gestionarea apelor uzate si atingerea limitelor de mai 

sus 

Cele mai Bune Tehnici Disponibile (BAT) conform documentului de referinţă pentru industria 

alimentară a laptelui şi a băuturilor alcoolice (Sector FDM) pentru utilizarea apei 

 
Cerinţa caracteristică BAT Existent în instalaţie/ Prevederile proiectului Conformarea 

cu cerinţele 

BAT 

5.1. General BAT pentru întregul sector 

BAT este: 

- proiectarea/selectarea echipamentului pentru 

optimizarea consumului şi emisiilor (4.1.3.1) pentru 

 

 

 

- Instalaţia este nouă, realizată după o tehnologie 

de ultimă oră, care au avut în vedere 

 

DA 



ROMAQUA GROUP SA                                              Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebeş 

82 

Cerinţa caracteristică BAT Existent în instalaţie/ Prevederile proiectului Conformarea 

cu cerinţele 

BAT 

facilitarea operării corecte, ex. optimizarea sistemului 

de conducte pentru a minimiza pierderile şi pentru a 

permite autocurăţirea. 

- aplicarea şi menţinerea unei metodologii pentru 

prevenirea şi minimizarea consumului de apă   (4.1.6). 

 Controlul poluării apei se poate realiza prin: 

- reducerea volumului de ape uzate 

generate 

- reducerea poluării apelor uzate 

generate 

- eliminarea sau reducerea 

substanţelor prioritar periculoase 

- recircularea şi reutilizarea apei 

- tratarea apelor uzate 

- un program regulat de mentenanţă 

- optimizarea separării fluxurilor de apă (4.1.7.8) 

pentru optimizarea reutilizării şi tratamentului. 

- colectarea apelor, cum ar fi condensantul şi apele de 

răcire colectate separat în vederea reutilizării (4.1.7.8) 

- utilizarea controlului automat pornire/oprire a apei în 

procesele de alimentare cu apă acolo unde este cerut 

(4.1.8.6). 

 

5.1.3. Curăţarea echipamentelor şi instalaţiilor 

BAT este de a realiza următoarele: 

- îndepărtarea reziduurilor de materii prime cât 

mai curând posibil după procesare şi curăţarea 

frecventă a suprafeţelor; 

 

- operarea cu sistemul CIP (cleaning in place) pentru 

echipamentele închise şi asigurarea că sistemul este 

utilizat într-un mod optim. 

minimizarea pierderilor şi instalarea corectă a 

conductelor care să permită autocurăţirea. 

- Scurgerile de  produs pe podea, la îmbuteliere 

sunt reduse prin încadrează în valorile stabilite 

de producătorul utilajelor. 

- Sistemul de  curăţare CIP este proiectat să 

recircule chimicalele şi să reducă astfel apele 

uzate rezultate. 

- Utilizarea unei balanţe optime a chimicalelor 

de spălare (acizi – baze) pentru a reduce 

costurile la epurare. Nu sunt utilizate substanţe 

prioritar periculoase. 

- Identificarea echipamentelor unde se pot 

produce pierderi şi intervenţia în timp util. 

- Un program regulat de mentenanţă. 

- Condensatul de la sistemul de producere a 

aburului este colectat şi recirculat. Apa răcită 

este de asemenea recirculată. 

 -Utilizarea controlului automat pornire/oprire a 

apei în procesele de alimentare cu apă acolo 

unde este impus de furnizorul utilajului 

- Din punct de vedere al evacuării apelor uzate 

trebuie menţionat că în tot procesul de producere 

a berii pe lângă cuvele cu site aflate la evacuarea 

apelor de la procesele de filtrare, sunt intercalate 

în toate procesele mai multe sisteme de reţinere 

cu site, in scopul de a nu permite suspensiilor sa 

ajungă în apa evacuată. 

 

- Operarea cu sistemul CIP (cleaning in 

place), existent în instalaţie: 

La sector fierbere: 

- 4 cazane CIP cu capacităţi de 83,6 hl fiecare; 

La sector fermentare: 

Instalaţie de spălare CIP:  

- 8 tancuri : 4 x 51,5 hl, 2 x 61,4 hl, 1 x 83,6 hl, 

1 x 104,2 hl; 

5.1.4. Tratamentul apelor uzate 

BAT este: 

1.aplicarea separării iniţiale a solidelor (4.5.2.1) 

2. îndepărtarea grăsimilor utilizând separatoare de 

grăsimi (4.5.2.2) 

3. aplicarea egalizării fluxului şi a încărcăturii 

4. aplicarea neutralizării (4.5.2.4) pentru apele 

puternic acide sau bazice 

5. aplicarea sedimentării pentru cu conţinut de 

sedimente 

6. aplicarea flotaţiei (4.5.2.6) 

7. aplicarea tratamentului biologic. Tehnici aerobice 

sau anaerobice (4.5.3.1 şi 4.5.3.3.2) 

8. utilizarea gazului metan produs în timpul 

tratamentului anaerobic pentru producerea de căldura 

sau putere (4.5.3.2) 

Nivelul de emisii asociat cu BAT: 

 

 

 

 Staţia de epurare conţine tehnicile preliminare, 

tratarea primară şi secundara, tratarea şi 

eliminarea nămolului. 

S     Staţia  de epurare ape uzate tehnologice este 

compusă din următoarele obiecte tehnologice: 

- Staţie de pompare apă uzată brută 

echipată cu 2 pompe submersibile de 

caracteristici Q = 80 mc/h, H = 5mCA, P 

= 1,8 kW, prevăzută cu senzori de nivel şi 

senzori de pH; 

- Grătar cu mărimea interspaţiilor de 1,0 